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BUVUSIO OSI VADOVO PASISAKYMAS

BUVĘS OSI VADOVAS 
ATSAKO Į "ELTOS” STRAIPSNIUS

Buvęs ypatingų tyrimų įstaigos (Of
fice of Special Investigations) vadovas 
ALLAN A. RYAN, Jr. reagavo į ELTOS 
anglų k. biuleteniuose išspausdintus 
straipsnius. "OSI - KGB'bendravimas’" 
(gegužės mėn. ELTA) ir liepos-rugpiū- 
čio mėn. ELTOJE tilpusį st r ai psnį, kri
tikuojantį jo pasiūlymą pakviesti Černen
ką Į Normandijos invazijos sukaktuvių 
mi nėjimą.

Savo spalio mėn., laiške ELTAI Ry
an rašo, kad jis nemato jokios prasmės 
atsakyti Į advokato Žumbakio laiškus, 
kuriuose tvirtinama, kad OSI ir KGB 
esą įsivėlę į sąmokslą. Į tokius kaltini
mus Ryan jau esąs išsamiai atsakęs rašy
tu ir savo susitikimuose su pabaltiečių 
bei ukrainiečių bendruonenių atstovais.

PABĖGĘ ESTAI PASAKOJA...

Ryan tvirtina, jog jis gerai žino, 
jog "ne visi sovietai” yra rusai ir, jo 
nuomone, Sovietinė tautybių politika, įs
kaitant ir bandymą surusinti pabaltiečius, 
yra viena svarbiausių sovietinių proble
mų. Jis taip pat susipažinęs su Molo - 
tovo - Ribbentropo paktu, Katyno žudy
nėmis, ir "gėdingu” opozicijos traktavi
mu SSSR-oje. Jis gerbiąs ELTOS skir
tingą nuomonę apie Reagano - Černen
kos susitikimą, bet savo straipsnelyje 
THE NEW YORK TIMES skiltyse jis te
norėjęs pasakyti, jog "dviejų galingiausių 
pasaulio valstybių vadai turėtų susitikti 
ir pradėti tartis, kaip sumažinti Rytų- 
Vakarų įtampą."

Buvęs OSI vadovas prašo suprasti, 
kad jis nesąs sovietinės vyriausybės ar 
jos politikos gynėjas. Tačiau jam suteik
ta "atsakomybė tirti ir patraukti atsako
mybėn nacių karo nusikaltėlius", esančius

JAV-ėse, uždėjo jam pareigą ieškoti įro
dymų kur tik pasaulyje jų galima rasti, 
jei tik tai įmanoma padaryti teisingu ir 
patikimu būdu nenukrypstant nuo JAV- 
ių įstatymų ir konstitucijos garantuoja
mos (teisinės) apsaugos. "Aš tebesu į- 
sįtikinęs, kad mūsų bendradarbiavimas 

su Sovietų Sąjunga nenukrypo nuo šių 
standartų."

VLIKO įsitikinimu , nėra jokios abe
jonės, kad per 40-tį metų KGB galėjo 
visus buvusius dokumentus sufalsifikuoti 
taip, kaip jiems kad būtų priimtina. Taip 
pat, išmirus daugumai liudininkų, o gy
viesiems dar esant Sovietų Sąjungoje ne
įmanoma liudyti teisingai, nes jiems yra 
KGB įsakyta kokius parodymus jie turi 
duoti. Tas visiškai nesiderina su JAV- 
ių teisine sistema ir todėl apkaltintieji 
žmonės, taip vadinamieji "nacių kare nu
sikaltėliai" neturi jokių galimybių objek
tyviai apsiginti. Buvęs OSI vadovas Ry- 
anas ir visi su ta įstaiga dirbantieji nau
dojasi Sovietų Sąjungos pristatytais do- 
kumetais. Net JAV Valstybės Departa
mentas yra išleidęs keletą biuletenių pa
brėždamas kaip Sovietų Sąjunga falsifi
kuoja dokumentus. Todėl yra absurdas

klausyti pono Ryan ir kitų OSI dirban
čiųjų pareiškimus, kad iš Sovietų Są
jungos ateinantys dokumentai yra teisė
ti ir švarūs. Tą gali priimti tik tie, ku 
rie nepažįsta komunizmo ir jo metodų.

(ELTA)

LIUDAS DAMBRAUSKAS 
NUTEISTAS VILNIUJE

Gauta žinia iš Lietuvos, kad Liudas 
Dambrauskas buvo nuteistas 3-į me
tams griežto režimo lageriu ir 2 me
tams tremties už antitarybinę veiklą 
ir agitaciją pagal Baudžiamojo Kodek
so 68 str., nors trūko "kaltės" įrody
mų. Jo teismas įvyko š.m. spalio 1 - 
- 3 dienomis Vilniuje.

Vėliausiomis Lietuvių Informacijos 
Centro žiniomis teisme dalyvavo 
Dambrausko keturi vaikai ir žmona. 
Dambrauskui pasakius savo baigiamą
ją kalbą, jis susmuko. Tuoj visi iš
lakstė iš teismo salės,išskyrus šei
mą. Dambrausko sveikata labai pa
blogėjo nuo rugpiūčio mėn. Balan
džio m. jį ištiko Širdies smūgis nuo 
kasdieninės įtampos: saugumas jį 
nuolat tardė ir grasino.

PABĖGĘS ESTŲ VICEMINISTERIS 
PASAKOJA

Į Čikagą buvo atvykęs iš okup. Es
tijos pabėgęs Valdo Randpere su žmona 
Leila Miller. Jis papasakojo, kad jis 
studijavo teisę, imdamas ir tarptau
tinės teisės kursą. Norėjo pasiekti tar
nybą tarptautinio susisiekimo laivuose, 
bet studijų vadovybėje buvęs enkavedis
tas užkirto kelią.

Pasakojo, kad estai gana draugingi 
su lietuviais ir jis įsigijo jų tarpe ar
timų draugų. Estus nemažai paveikia 
Suomijos televizija, kuri neblogai dau
gelio matoma.

Estams lengviau lankytis Suomijoje, 
nes Suomija turi sutartį su
Maskva, kad pabėgėlius grąžins, tai ru
sai leidžia ten vykti. Estai nelabai mė
gsta, kad suomiai atsilankytų, nes jie 
mėgsta pasinaudoti pigesniais gėrimais 
ir triukšmauja.

Randpere įsitikino, kad jis negalės 
gyventi sovietinėj sistemoj. Tam daug 
priežasčių. Rusų pastangos rusifikuoti- 
yra atgrasios. Kai jis su delegacija bu
vo pasiųstas į užsienį, tai ir pabėgo.

Jis nenorėjo vykti studijuoti į ru
sų universitetus, tai studijavo Estijoj e 
teisę.

Apie išeivius jie daug negirdėjo, ta
čiau, kai tarp išeivių kilo opozicija prieš 
Maskvos dalyvavimą olimpiadoje, tas 
klausimas iškilo ir tarp Estijos valdžios 
sluoksnių.

Estijoje įvestas naujas teisynas ir 
estas teisingumo ministeris įstengė pra
vesti kai kurių lengvatų savo kraštui.

Pabėgusių Randpere duktė,tik 15 mė
nesių, yra pasilikusi Estijoje. Randpere 
mano, kad visi dainininkai, menininkai, 
kurie atvyksta į vakarus su koncertais, 
parodomis, pirma turi kontaktuoti KGB, 
bet nebūtinai, kad jie būtų patys enka
vedistų tarnyboje.

Išeivių lankymasis į savo tėvynę ga
li būti naudingas atnešamomis informa
cijomis, kaip žmonės gyvena laisvėje.

Apie išvežtus į Sibirą žmonės Esti
joje bijo kalbėti, bet ten yra net estų kai
melių.

Žydai aktyviai reiškiasi, dėl to jie 
susilaukia ypatinesnės prievartos.

Kai Randpere pabėgo į vakarus, Es
tijoje buvo speciali radijo programa prieš 
juos. Jis pats reguliariai klausė Ameri
kos Balso, kai studijavo universitete.Gir
dėjosi gerai.

Nemažai estų jaunuolių mobilizuoja 
ir siunčia į Afganistaną, Pats Randpere 
26 metų. Porą jo draugų pakvietė jung
tis į raudonąją armiją ir būti politiniais 
komisarais. Jam pačiam darėsi baisu 
kad jo neverstų jungtis į tą tarnybą. Ži
nomi atsitikimai, kad Afganistane žuvu
sius estus atgabeno laidoti į Estiją.

Gyventojai nepatenkinti. Jei atidary-
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Pats Randpere buvo Estijos teisin
gumo viceministeris. To posto galėjo pa
siekti įsijungęs į partiją. Norėjo būti 
naudingesnis Esti j ai, bet pamatė, kad 
Sovietų okupacijoje tai neįmanoma, to
dėl 1984 m, rugpiūčio mėn. 15 d. ir 
pasiprašė politinio pabėgėlio teisių Stoc- 
kholme. Jis yra gimęs 1958 m. Taline. 
Jo tėvas net gavęs Lenino ordiną. Tar
tu universitetą baigė 1982 m. Švedijon 
buvo išvykęs su estų turistų delegacija, 
nuo kurios ir atkrito.

Pasakojo, kad Estijoje buvo aktyvūs 
disidentai, bet daugiausia jų dabar ka- Valdo Randpere iš okupuotos Estijos pabėgęs teisinguno 

viceministeris su žmona Leila.

Lapkričio 30 d. - penktadienis
7.00 vai. vak. - Pradiniai pasikalbėjimai - svarstytos (Centro kavinėje) 

Gruodžio 1 d. - šeštadienis
9.00 vai. ryto - Seimo atstovų ir svečių registracija (Didžiojoje salėje)
Pirmas posėdis - 9.30 vai. ryto
1. Seimui rengimo komiteto pirmininko žodis - inž^ Kazys Oželis
2. Seimo atidarymas - VLIK-o Valdybos pirmininkas dr. Kazys Bobelis
3. Invokacija
4. Seimo prezidiumo rinkimai
5. Seimo komisijų rinkimai
6. Sveikinimai
7. VLIK-o Tarybos pirmininko pranešimas
8. VLIK-o Valdybos pranešimas
9. VLIK-o kraštų įgaliotinių pranešimai

Klausimai ir diskusijos

Pietūs - 1.00 - 2.00 vai. (Kavinėje)

Antras posėdis (Mažojoje salėje 2.15 vai. p.p.
10. Tautos fondo pranešimai.

a) A. Vakselis - Tautos Fondo Tarybos pirmininkas
b) J. Giedraitis - Tautos Fondo Valdybos pirmininkas
c) A. Firavičius - Kanados Tautos Fondo pirmininkas

11 . Pranešimai ir diskusijos.
a) M. Mackevičius - ’’Pasipriešinimas vokiečių mobilizacijas pla

nams"
b) Dr. D. Krivickas - "Besikeičianti Europos politinė situacija"
c) Inž. L. Grinius - "Visuomenės Teismas Kopenhagoje ir Jaunimo

Sąskrydis Europoje 1985 m."
d) V. Šoliūnas - "VLIK-o - PLB pasitarimų eiga"

Svarstybas praves inž. J. Jurkūnas

Įėjime, Estų disidentai žino apie lietu
vių disidentus. Kai buvo teismai prieš 
pabaltiečius, vieni kitiems turėjo būti 
liudininkais,

Randpere mano, kad komunistų re
žimas turės sužlugti, bet gal ne taip 
greit.

Pasitraukęs į Vakarus,jis susisiekė 
su jam žinomu estu, dirbančiu Amerikos 
Balse ir teiravosi apie galimybes dirbti 
ten. bet dabar jo žmona dainininkė gau
na darbą ir galimybes pragyventi Šve
dijoje, kur ir jis dirbs.

tų sienas, neliktų žmonių tenai... Bet 
jei sienas atidengtų, gal būtų ir kitos 
laisvės suteiktos.

Viena teisingumo ministerijos tar
nautoja dėl to, kad susirašinėjo su vaka
rais } negavo leidimo išvykt į Ameriką pa
sisvečiuoti.

Pasikalbėjimas su Randpere vyko 
pas adv. Žumbakį, susirinkus estams, 
latviams ir lietuviams.

7.00 v. vak. - Iškilminga Seimo vakarienė (Didžiojoje salėje)

Gruodžio 2 d. - sekmadienis
10.00 vai. ryto - Pamaldos Lietuvių Evangelikų "Tėviškės" parapijos 

bažnyčioje, 6641 So. Troy St., - atnašauja Vysk. A. 
Trakis

10.30 v. ryto - Pamaldos Šv. M.Marijos Gimimo Parapijos bažnyčioje
atnašauja Vysk. V. Brizgys

12.00 v. p. p. - Žuvusiųjų už Lietuvos laisvę pagerbimas prie L. L. Kovų 
paminklo

12.30 v. p.p. -VLIK-o posėdžiai ir Seimo uždarymas (Mažojoje salėje)

Visais Seimo rengimo klausimais prašome kreiptis į Seimo komiteto pir
mininką inž. K. Oželį, (312) 254-7553 arba į VLIK-o būstinę (202)667-1980
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Bostono padangėje ...

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ KULTŪRINES RADIJO PROGRAMOS
SEKMADIENIAIS 9:00 — 10:00 VAL. RYTO IŠ RADIJO STOTIES WCAV - FM 98

VEDĖJAS: P. VIŠČINIS, 173 ARTHUR ST., BROCKTON, MA. 02402, TEL. 586-7209

BOSTONO IR APYLINKĖS ŽINIOS

Laisvės Varpo sukaktuvinis 50-ta- 
sis koncertas spalio 7 d. So. Bostono 
Lietuvių Piliečių d-jos salėje praėjo su 
dideliu pasisekimu. Jame programą at
liko jaunieji mūsų talentai, dainininkas 
Vytautas Paulionis, bosas iš Toronto, 
Kanados ir pianistas Vytas Bakšys iš 
New Yorko.

Programa buvo įdomi ir įvairi. Sol. 
V. Paulionis dainavo pasaulinių kompo
zitorių kūrinius ir mūsų kūrėjų origina
lias ar harmonizuotas liaudies dainas. 
Taip šalia garsių operų arijų skambėjo 
Stasio Šimkaus, Kazio Viktoro Banaičio, 
Aloyzo Jurgučio ir kitų lietuvių kompo
zitorių kūriniai. O pianistas V.J. Bak
šys ne tik akompanavo solistui V. Pau- 
lioniui, bet taip pat paskambino keletą 
Brahmso ir Beethoveno kūrinių. Publi
ka programos atlikėjus priėmė ir paly
dėjo labai šiltai. Po programos jie pa
gerbti atsistojimu. Tai retas atsitikimas 
mūsų renginiuose. Laisvės Varpo 50- 
ties kultūrinių renginių serijoje tai tik 
trečias atsitikimas. Pirmą kartą atsis
tojimu pagerbti smuikininkai Dana Poma- 
rancaitė-Mazurkevičienė ir Jurijus Ma- 
zurkevičius, antrą kartą - poetas Ber
nardas Brazdžionis, o dabar - sol. V. 
Paulionis ir pianistas V.J. Bakšys.

Koncerto proga išleista knygutė, ku
rioje paskelbti Amerikos Lietuvių Tary
bos, Tautos Fondo, Lietuvių Fondo ir 
kitų sveikinimai, linkint Laisvės Varpui 
tolimesnės sėkmės šakotoje veikloje; 
sekmadieninių radijo programų lietuvių 
ir anglų kalba ruošime, specialių pro
gramų parengimų Vasario 16-sios ir 
Tragiškųjų birželio įvykių proga anglų 
kalba įvairioms amerikiečių radijo sto
tims ir kultūrinių renginių organizavime.

Į koncertą iš Chicagos specialiai bu
vo atvykusi Lietuvių Fondo atstovė Ma
rija Remienė, kuri po koncerto pasvei
kino Laisvės Varpą, jo vedėją ir kon
certo dalyvius, įteikdama Petrui Višči
niu! karaliaus Mindaugo sidabrinį meda
lį. Savo sveikinime ji iškėlė Laisvės 
Varpo, jo vedėjo P. Viščinio ir visų 
bendradarbių nuopelnus, pažymėdama, 
kad Petrui Viščiniui paskirtos dvi pre
mijos. Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
LB Kultūros Tarybos.

Ta pačia proga ji pagerbė Mariją 
Janonienę už jos sudarytą Lietuvių Fon
de mirusio Lietuvio savanorio Fulgento 
Janonio ir jo likusios našlės stipendijų 
fondą, iš kurio jau išmokėtos keturios 
stipendijos ; trys pasitraukusiems iš 
okupuotos Lietuvos jaunuoliams ir vie
na Brazilijos lietuvaitei.

Telegramomis Laisvės Varpą svei
kino LB Visuomeninių Reikalų Tarybos 
pirmininkas Jonas Urbonas ir LB Kul
tūros Tarybos vardu Juozas Stempužis, 
tos tarybos narys lietuvių radijo tarny
bai. LB Kultūros Tarybos sveikinime 
sakoma: "Sveikiname Laisvės Varpą ir 
vedėją Petrą Viščinį, linkėdami naujų 
kūrybiškų versmių ir gražios sėkmės

PetAoA VLidLnLA, "LaLAvėA VcApo” 
vedejoA, kalba po konczAto.

I Nao&taaka: K.Daagėloš) 

ateities radijo ir kultūrinių darbų užmo
juose".

Jei ko koncerte galima buvo pasiges
ti, tai tik viduriniosios ir jaunosios kar
tos atstovų. Laisvės Varpui jau 31-muo- 
sius metus vadovauja Petras Viščinis,o 
jo talkininkais anglų kalba yra Birutė 
Duobaitė, Silvia ir Jonas Gedraitis, tre
čios kartos Amerikos lietuvis.

* Dabar Laisvės Varpas perduodamas lie
tuvių ir anglų kalbomis. Pirmoji radijo 
programų dalis, maždaug 40 minučių,yra 
lietuviškai, o antroji dalis, maždaug 20 
minučių, yra angliškai.

* * *

Lietuvių federalinė kredito unija TAU
PA plečia savo veiklą. Ji ne tik moka 
aukščiausius galimus mokesčius už san
taupas, bet taip pat duoda paskolas leng
vomis sąlygomis įvairiems reikalams. 
Taupoje kiekvieno santaupos yra apdraus
tos Iki $ 100,000.00, tad nėra jokio pa
vojaus, kad jos žus. Vis daugiau lietu
vių ne tik iš Bostono, bet taip pat iš 
apylinkių perkelia savo santaupas į Tau
pą, kuri yra įsikūrusi So. Bostono Lietu
vių Piliečių d-jos patalpose, 368 W. 
Broadway, So. Boston, MA 02127, telef. 
268 - 7730

* * *
Šv. Kazimiero minėjimas Bostone 

pradėtas rugsėjo 29 d. kultūriniu vaka
ru So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos 
salėje. Tas vakaras pavadintas "Gies
mė Sv. Kazimierui”. Jame litaratūrinę 
programą atliko rašytojas Stasys Santva
ras, Gitą Kupčinskienė ir Aidas Kupčin
skas, o muzikinę - sol. Daiva Mongir- 
daitė, akompanuojama Dr. Sauliaus Ci
bo, ir sol. Benediktas Povilavičius, akom 
panuojamas komp. Jeronimo Kačinsko, 
Pagrindinė minėjimo dalis vyko spalio 
14 d. Šv. Kryžiaus katedroje, Bostone. 
Ten, Šv. Mišias atnašavo ir pamokslą 
pasakė arkivyskupas Bernard Law. Tą 
pačią dieną Freeport salėje Dorcheste- 
ryje vyko banketas su menine programa. 
Minėjimas baigiamas Vytenio Vasyliūno 
xargonu koncertu soalio 21 d. Bostone.

AUSTRALIJOS PENSININKŲ VARGAI

Pagal įstatymus visi Australijos gy
ventojai turi gauti senatvės pensiją:mo
terys nuo 60 metų ir vyrai nuo 65 me
tų amžiaus. Pensija buvo mokama, jei
gu pensininko privačios pajamos ir gau
nami iš banko nuošimčiai neviršijo pen
sijos sumos.

Tie, kurie visą amžių taupė, galė
jo iš pensijos neblogai pragyventi tru
putį pridėdami iš savo sutaupų, tačiau 
tie, kurie viską pralošė ant arklių arba 
pragėrė, turėjo truputį susiveržti diržus 
Maistui užteko, bet arklių lenktynėms 
nebelikdavo.

Dabartinė socialistinė Australijos 
valdžia, norėdama tuos pensininkus,ku
rie jaunystėje taupė "nubuožinti", šiais 
metais įvedė taip vadinamą "Assets 
Test". Reikia užpildyti Asset Test anke
tas nurodant, kiek pinigų turi banke ar
ba esi investavęs. Reikia nurodyti, kiek 
vertės žmona turi brangenybių ar auksi
nių žiedų bei deimantų. Jeigu automobi
lio vertė prašoka 10^000 dol., tai ma
žinama pensija. Baldai negali būti ver
tingesni irgi kaip 10z000 dol. Kas turi 
kokį nors "Hoby", reikia parašyti,kiek 
tavo pašto ženklų arba senų pinigų rin
kinys yra vertės. Norėdamas gauti pil
ną pensiją, žmogus negali turėti dau - 
giau žemės kaip 5 akrus arba 2 ha.

Pensininkų laimei, gyvenamas na
mas neįskaitomas į turtą, tačiau kara
vanai, vasarnamiai ir žemės sklypai į- 
eina į turtą. Kiekvienas nevedęs pensi
ninkas šalia namo gali turėti dar 75,000 
dol. vertės turto, o vedusi pora tik 100, 
000 dol. Daug kas nesiskiria, bet padaro 
"leagal separation", nors ir gyvena po 
vienu stogu. Tada jie kiekvienas 40dol. 
daugiau pensijos gauna ir gali turėti kiek
vienas po 75,000 dol. turto, t,y. 50,000 
dol. daugiau, kaip vedusi pora. Nesu
prantamas dalykas. Atrodo,kad žmonės 
amžiaus gale būtų priversti išsiskirti.

Dauguma pensininkų pagal tradiciją 
Australijoje visada balsuodavo už socia
listinio bloko partijas ir nesudarė vie
ningo fronto pasipriešinti pensijų įstaty
mo pakeitimui, nes per savo naivumą ti
ki, kad valdžia tik turtingus nori nubuo
žinti, nejausdami, kad tai liečia visus. 
Žinoma, prasigėrę proletarai džiaugiasi, 
kad dabar visi būsime lygūs.

Australų pensininkų sąjungos, kaip 
jau minėjau, nesudarė vieningo fronto, 
todėl valdžia lengvai su jais susitvar
kys.

Lietuviai pensininkai taip pat yra 
susiorganizavę ir skyriai veikia Sydney, 
Adelaidėje, Canberroje ir Melbourne. 
Lietuviai pensininkai dabartiniu laiku į 
krašto politiką dar nesikiša, bet daro 
kultūrinius pobūvius ir iškilas į gamtą 
arba kaip Melbourne į teatrą arba ope
rą.

Jeigu laikai pasunkės, atrodo, ir 
mums reikės kartu su Australų organi
zacijomis kovoti už savo teises.

Šių metų gruodžio 1 d. Australijoje 
bus parlamento rinkimai, bet atrodo,kad 
socialistinė Darbo Partija lengvai rinki
mus laimės, nes Liberalų Partija netu
ri tinkamo vadovo.

Mūsų nelaimei labai daug vadovau
jančių liberalų pasidarė "trendy", arba 
kaip australai sako, liberalai "i" ma
žosios "I" raidės, ir nebedaug skiriasi 
nuo darbiečių.

Dabar iki darbiečių vyriausybei va
do vauj a Bob Hawke,atrodo, Pabaltijo pri
pažinimo sovietų Rusijos imperijai pa
vojaus nėra, nes jis, nors metodistas, 
bet veda pro-Israel politiką.

Šiais metais gruodžio 26-31 d.d. 
Australijos sostinėje Canberra bus kas 
antri metai rengiamos didingos Austra
lijos Lietuvių Dienos, į kurias suvažiuos 
visi Australijos lietuviai. Laukiame sve
čių ir iš Europos bei Amerikos. R) Lie 
tuvių Dienų ten pat sausio 3-12 d.d. 
bus Australijos lietuvių skautų Rajoninė 
Stovykla, dalyvaujant skautams iš visos 
Australijos. Stovyklos metu įvyks ir 
Australijos lietuvių skautų vadovų suva
žiavimas.

Iki pasimatymo Lietuvių Dienose 
C anbe r ro j e, saulėtoj e Australijoj e.

Albinas Pocius

Esu neseniai išėjęs pensijon, norma
lioj sveikatoj ir gerame finansiškai sau
gume. Ieškau susipažinti gyvenimo drau
gės 55 - 75 metų amžiaus. Malonėkit ra 
šant dėti savo aiškią photo, kurią galiu 
grąžinti pirmame laiške.

Rašyti - SANDARA, Box nr.4. 
840 W. 33rd Street.

v Chicago, Illinois, 60608.
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• Senam dera patarti, o jaunam 
paklausti.

• Senos meškos šokt neišmokysi.
• Senam ir paukštė kitą giesmę giesti.
• Senam kriukis geriausias draugas.
• Senas jautis, kieti ragai.
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LSS SKAUTININKIŲ SUVAŽIAVIMAS 
lietuvybei ir skautybei stiprinti

Raflo Z. Juškevičienė

►S Skautininkių suvažiavimas įvyko 
inde š.m, spalio 6-7 dienomis. Su -

važiavime dalyvavo skautininkės iš Vidu
rio vakarų, Atlanto ir Kanados rajonų. 
Dalyvavo grupelė ir brolių skautininkų, iš 
viso arti 70 vadoviųrvų. Jie visi atsidė
ję rūpestingai svarstė lietuviškos skauty- 
bės reikalus, tikslu jos veiklą stiprinti ir 
patį lietuvišką skautavimą užtikrinti ryto
jui .

Chicagot AkautuntnkeA Clevelando Lietuvių. Tautiniuose namuose, Skautininkių 
suvažiavimo metu, spalio 6-7 dd. Clevelande ,0h.io. ii kaisiės d. sėdi: 
s.N.UŽubalienė, s. l^..Še^.elienė, v. . Ga . . Stovi:v.s.kun. J.UaAs- .
mjs, Seserijos Dvasios vadovas, j.v./S. B.V indaifienė, Juikevidienė,
Vykiausia skautininke - v.s.D.Eidukienė, v.a.J.Bud/ttendfV.A.&i.VaAtaJzojte- 
ne, A M. Burbiene, t. Ieva Paulauskienė, v .s. A£. LikandeAienė, s.St. Vilimienė, 
s. Al.Palukaitienė.
Suvažiavimą sveikino žodžiu LSS Pir- 

mijos pirmininkas, skaut. S. Miknaitis 
ir Vyriausia skautininke, v.s. fil. D.Ei- 
dukienė, abu vadovai sveikino giliai išjaus 
tu žodžiu.

Daug kas turi tik miglotą sampratą, 
kas yra skautybė. Principe, skautybė yra 
ideologinė-prakt inė priemonė, skirta 
jauno Žmogaus sveikai, pozityviai asme
nybei formuoti, ją išugdyti. Gi mūsų tau
tiniu požiūriu, skautybė yra priemonė, 
tikslas formuoti-ugdyti tautinę asmenybę - 
sąmoningą lietuvį,-vę. Šiam reikalui yra 
sudaryta speciali Tautinio ugdymo progra
ma, kurią skautai vienetuose praktiškai 
išgyvena. Skautams vadovauja patyrę pa
sišventę vadovai,-vės, skautininkai,-kės. 
Patys sėkmingiausi vadovai yra tie, kurie 
yra skautų gretose nuo vaikystės dienų, 
nuo mokyklos suolo ir eilės tvarka įsigi
ję patyrimo ir vyresniškumo laipsnius Ant 
šitokių vadovų,-vių ir remiasi lietuviška 
skautybė. Na, ir šiam vadovių suvažiavi
mui buvo parinktas atitinkamas prasmin
gas šūkis .’’SKAUTININKE,-KAS-SKAUTY- 
BES ŠVIESA’1 (Suprantama, nėra taisyklės be 
išimties, skautininkas taip pat yra žmo
gus, tad ir pasitaiko vienas kitas nukry
pimas nuo ideologinio kelio. Betgi, dėl 
vieno kito nukrypimo į šoną būtų netikslu 
pasmerkti pačią skautybę, Sąjungą, ku
rios gretose išaugo tūkstančiai pozityvaus 
puikaus lietuviško jaunimo.)

rINKIME LIETUVIŲ TEISES
avo aukos Lietuvių Teisėms Ginti Fondui
ti šia atkarpa. Čekius rašyti ” Lietuvių Teisėms 
’ba ’’American Lit huanian Right s Fund,Ine.”) 
620 So. Claremont Ave. Chicago, Illinois, 60636

US $.....................ėms Ginti Fondui ....••••••

Lietuviškos skautybės 66-rių metų ei
goje išaugo trys skautininkių kartos skir
tingose sąlygose, tai: Nepr. Lietuvoje,Vo
kietijos stovyklose ir plačiame, laisvame 
pasaulyje. Tai suprantama, jog susifor
mavo skirtingi charakteriai, pasikeitė veik
los metodai, bet meilė, ištikimybė skau
tybei ir savo tautai paliko stipri. Čia bu
vo pateikta bendrų žinių apie skautybę.tiks-

lu iš arčiau supažindinti skaitytoją su šia 
jaunimo organizacija.

Skautininkių suvažiavimą organizavo 
LSS Seserijos vadijos Skautininkių skyrius, 
vadovaujamas skaut. Mylitos Nasvytienės. 
Suvažiavimą globojo Clevelando skautinin
kių draugovė, vadovaujama v.s. J. Bud
rienės, labai jau aktyvios skautininkės. Ten
ka pasidžiaugti, kad jos suvažiavimą glo
bojo visu seserišku nuoširdumu, ką gali
ma buvo jausti kiekviename jų žodyje,žvilg
snyje, svetingume. Suvažiavimą atidarė, 
įvadinę kalbą pasakė skyriaus pirmininkė 
skaut. M. Nasvytienė. Ji akcentavo, jog 
skautybės stiprybės labui bus siekiama be 
iliuzijų suvokti, ko mums trūksta: pažvelg
ti pačioms į save, kaip vadovę, atviromis 
akimis. Pristatyti skautininkę kaip lietuviš
kos skautybės puoselėtoją ir visapusiškai 
subrendusią asmenybę, skautiškos ideolo
gijos ir praktiškos veiklos rėmuose, kaip 
teigiamą, sektiną pavyzdį jaunimui.

SUVAŽIAVIMO PASKAITOS 
IR PAŠNEKESIAI

Pirmąją paskaitą skaitė v.s. kun. J. 
Vaišnys. Jis apibūdino kas yra skautybė, 
kad tai yra didelis prasmingas ir atsakin
gas žaidimas. Kad skautybė tinka ir suau
gusiems, norintiems tobulintis ir tobulėti 
su šypsniu veide. Plačiau pasisakė apie 
religinės programos reikalingumą, kaip

Seserijos
Vadijos 
naA.es 
Skautininkių 
suvažiavime, 
kaAtu su v. 
V.Eidukiene 
iA Dvasios 
vadovu 
kun.J.VaiAnia

Ttys vadeivės: Kanados ą. s.Aldona 
Baltakienė, JAU Vidupio aajono - Aldo
na Miikinienė iA Gene Tteinienė.

(Visos nuotn.V.Bacevičiaus)

neatjungiamą skautavimo programos dalį. 
V.s. Ir. Šerelienė skaitė tema: Skautinin
ke,-kas lietuviškos ideologijos rėmuose’.’ 
Akcentavo, jog skautininke, -kas yra tautią- 
nių moralinių idealų ne tik saugotojas, jų 
puoselėtojas, bet ir kovotojas už juos.Kė
lė rūpestį, kad, dėl puošnių rezidencijų 
užmiestyje, nebūtų prarastos lietuviškos 
kolonijos,-lietuvybės centrai. Metė ir prie- 
kaištinę fraze, pasakė: ’’LAIMINGI VER
GAI YRA DIDŽIAUSI LAISVĖS PRIEŠAI

V. s. St. Gedgaudienė skaitė tema: 
’’Skautininkės vieta Seserijoje”. Ji aptarė 
skautininkės asmenį ir jos santykį su ap
linka. Patarė jaunųjų sesių arogantiškoje 
elgsenoje ieškoti priežasčių pirmiausia sa
vyje, savo santykiuose su jaunesne sese. 
Pareiškė savo įsitikinimą, kad Skautinin
kių skyrius Seserijoje privalėtų būti pir
maujantis vienetas, besirūpinantis skauty
bės egzistencija, skautiškos veiklos stipri
nimo reikale.

V.S. Česlovas Senkevičius, iš Kanados, 
kalbėjo tema: ’’Nelaimingi klausimai”, jis 
pasigedo vadovų skautininkų,- kių vienetų 
veikloje. Pasakė, jog nežiūrint, kad veikia 
Ąžuolo vadovų mokykla ir Gilvelio kursai, 
o vadovų kaip trūko, taip ir trūksta. Pasi
gedo skautiško idealizmo, siūlė jį žadinti, 
skiepyti jaunimui, o skautininkės, -kus kvie
tė prisiminti duotą priesaiką ir pasišvęs
ti skautybei - grįžti į vienetus dirbti su 
jaunimu praktiškai.

AIŠKIAI PRIBRENDO METAS GRĄŽINT® 
PATYRUSIUS VADOVUS Į VIETŲ VEIKLĄ

V.s. Gintaras Plačas, jau imigraci
joje augęs, ir aukštąjį mokslą baigęs,pra
vedė pašnekesį tema; ’’Praktiškas skauta- 
vimas”. Jis paliudijo esamą praktišką skau
tavimo negalavimą, nusilpimą. Visu nuo
širdumu ir užsidegimu kvietė patyrusius 
skautininkus,-t-kės grįžti į vienetų veiklą ir 
metė šūkį; ’’Skautininkai yra nei per seni, 
nei per jauni vadovauti vienetams !” Yra tik 
dirbantieji arba nedirbantieji skautininkai, -
kės. V.s. Gintaras Plačas prašė skauti- 
ninkes,-kus , neatsižvelgiant į amžių, pa
sišvęsti skautybei bent 24 valandas metuo
se, pateikė pasirašyti net ir parengtą pa
sižadėjimo lapą, vkurį daugelis vadovių - 
vų ir pasirašė. Šio jauno vadovo žodžiai 
jaudinančiai nuskambėjo. Galima šį mielą 
brolį užtikrinti, jog jo idealistinis, gar
sus šūkis tikrai neliks tik balsas tyruose... 
(Čia tenka pastebėti, jog šio jauno vadovo 
atsišaukimas į vyresniuosius pagalbos veik
lai, aiškiai liudija, kad liberalų siekis at
skirti jaunimą nuo vyresniųjų buvo tik di
delė klaida - žala jaunimui... ir kad jau 
verčiasi naujas lapas...)

Suvažiavimo pamaldos vyko lietuvių 
parapijoje, Dievo Motinos šventovėje. Pa
maldas atlaikė ir pamokslą pasakė vietos 
klebonas,taip pat skaut., Gediminas Ki- 
jauskas, asistavo v.s. kun. J. Vaišnys. 
Skautininkės pamaldose dalyvavo uniformuo
tos ir rikiuotai, kaip senais laikais...

Vyko atskirų šakų sueigos. Skautinin
kių sueigą pravedė skaut. t.n. Mylita Nas
vytienė, Skautininkų - Vidurio Vakarų ra
jono Vadeiva v. s. A. Paužuolis. Šios su
eigos yra grynai skautiškas reikalas, įdo
mus tik patiems skautams...

PRAVESTAS SIMPOZIUMAS - STIPRIAI 
PAPURTYTAS SKAUTININKĖS VADOVĖS

ASMUO

Simpoziumo tema; ’’Atvirai kalbant” 
Čia buvo aptartos skautininkės,- kaip va
dovės ,asmuo, - jos teigiamos ir neigiamos 
savybės, tikslu pristatyti teigiamą skauti
ninkės asmenį,- jaunosioms sektiną,gerb
tiną pavyzdį. Po gana ilgo skautininkės as
mens ’’kratymo - purtymo”, po gana karš
tų, bet gana taktiškų diskusijų, prieita iš
vados, kad skautininke yra ištikima tauti
niam, skautiškam idealui, verta skautiš
kos pagarbos ir visuomenės pasitikėjimo. 
Referatus skaitė šios skautininkės; R.Ge- 
ležienė, D.Lukienė, E. Nainienė, V. Nas
vytytė. Tenka pastebėti, jog visi refera
tai buvo gerai parengti, - realybės pajau
timo pagrindu parašyti, tinkamai pateikti. 
Moderavo į. s. B. Vindašiene, ji pada
rė tikslias išvadas iš kiekvieno referato

paskirai ir galiausia paties simpoziumo 
gana tikslią išvadą.

Simpoziume, diskusijose ir pasisaky
muose itin gyvai reiškėsi (chicagiškiai, - 
kės. S. N, Užubalienė kalbėjo autorite
to kėlimo reikalu, kvietė skirti daugiau dė
mesio autoriteto ugdymui j.v.s. Z. Juš
kevičienė pakartotinai kėlė tautinio ugdy
mo reikalą, prašė stiprinti skautiško jau
nimo tautinės sąmonės ugdymą. V. s. kun. 
J. Vaišnys kėlė religinio auklėjimo reika
lą, prašė vadoves,-vus religinį auklėjimą 
nepatikėti vien dvasios vadovui,-jį neat
jungti nuo visos kitos skautiškos progra
mos. Buvo ir daugiau gyvybiškai svarbių 
siūlymų, klausimų lietuviškai skautybei 
stiprinti, ją ugdyti. Diskusijose aktyviai 
dalyvavo, statė klausimus, davė siūlymus 
dar ir šios skautininkės: A. Baltakienė, 
J. Budrienė, iz. Jonaitienė, Al. Palukai- 
tienė, Al. Likanderienė. Kas reiškia, kad 
Skautininkių suvažiavimas buvo reikalin
gas ir naudingas.

Tai dėkui dinamiškajai, pasišventusiai 
Skautininkių draugovės pirmininkei skaut. 
Al. Palukaitienei, kuri kvietė, skatino skau- 
tininkes vykti į suvažiavimą ir parūpino va
žiavimo priemonę, autobusiuką.

SKAUTININKIŲ DARBŲ,DARBELIŲ PARODA

Suvažiavimo metu buvo surengta ir pa
čių skautininkių meno darbų, darbelių pa
roda, eksponatai buvo išstatyti net dviejo
se suvažiavimo salėse, kas liudija, jog 
skautininkės yra ir kūrybingos, ir darbš
čios kaip bitelės... Paroda buvo iškilmin
gai atidaryta. Giliu meno supratimu, kūry
biniu žodžiu parodą atidarė ir eksponatus 
apibūdino s. fil. J. Kerelienė.

Parodoje su savo darbais dalyvavo šios 
skautininkės; s. M. Burbienė iš Lemont, 
UI., ji išstatė puikius medžio deginimo dar
bus, fil. Mirga Kižienė, iš Clevelando,bai
gusi Notre Dame college bakalauro laips
niu meno srityje, išstatė paveikslus, v. 
s. Amanda Muliolienė, iš Clevelando, pa
statė net kalėdinę eglutę, papuoštą tautinės 
ornamentikos šiaudinukais, kurių kiekvie
nas buvo tikras deimančiukas, meniškai 
kruopščiai padarytas ir ornamentika skir
tingas, nepakartojamas. S. Saulė Šatienė 
išstatė lietuviškų audinių raštų dekoratyvi
nius, didžiulius audinius, skirtus sienoms 
puošti. S. G.Treinienė, iš West Roxbery, 
Mass, eksponavo medžio deginimo dar
bus, ypatingo dėmesio susilaukė jos vely
kiniai margučiai, kurių spalvų derinys ir 
nepakartojamo ornamento grožis jau iš to
lo traukė žiūrovo akį į save. Paroda bu
vo tikrai verta pasigrožėjimo ir dalis jos 
eksponatų buvo nupirkta pačių suvažiavimo 
dalyvių. Parodoje buvo išstatyta ir Seseri
jos pravesto konkurso, tema Šventas Kazi
mieras-skaučių premijuoti rašiniai , lipdi
niai, kurie džiugino vadovę ir teikė viltį, 

. kad su dabartimi nesibaigs nei lietuvybė, 
nei skautybė. Skaučių premijuotus rašinius 
atvežė, išstatė Vyr. skautininke D. Eidu- 
kienė.

SUVAŽIAVIMO PROGA SURENGTAS 
m PUIKUS LITERATŪROS VAKARAS

Tikrai pasigėrėtiną muzikos programą 
atliko muzikas pianistas A. Kuprevičius. 
Jis skambino K. Čiurlionio ir pasaulinius 
muzikų kūrinius. Dvi skautininkės rašyto
jos skaitė kūrinius; v.s. N. Jankutė-Užu
balienė padeklamavo savo kūrybos kelis 
eilėraščius ir paskaitė humoristinės nove
lės ištrauką - ”Ir ko tame mieste nepasi
taiko”, buvo progos visiems gerai pasijuok
ti. Skaut. Aurelija Balašaitienė skaitė rea
listinę, tautinės temos novelę: Partizano 
motina, psichologiniu įžvalgumu parašytą- 
sukurtą, kurią auditorija išklausė su gi
liu įsijautimu, tarsi tautinę mald^. Koncer
tas vyko parapijos salėje , dalyvavo ir Cle~ 
velando lietuviai.

Surengta - pravesta skautiška vakaro
nė, kuri buvo tikra skautiška atgaiva. Va
karonė buvo surengta parapijos žemutinė
je salėje, ją surengė Clevelando sesės Ži* 
dinietės. Visų svečių malonumui, stalas 
buvo apkrautas jų pačių gamintais valgiais 
ir iškilmingai papuoštas, mirgėjo žvakės, 
stiepėsi aukštas raguolis, tai chicagiškių 
sesių dovana, ’’kiškio pyragas” visiems su* 
važiavimo dalyviams. Ilgai skambėjo lietu
viška daina, atviras skautiškas nuoširdus 
juokas, individualūs pašnekesiai, kurie tar
si vainiku pynėsi prie mirgančių žvakių 
šviesos. Vakaronę - laužą pravedė Al. 
lukaitienė.

Sekmadienį, po pamaldų bažnyčioje ir 
gyvo karšto simpoziumo diskusijų, buvo prl 
simintos ir suvažiavimo rengėjos. Chica
go s skautininkės, vadovaujamos S. Al. P3" 
lukaitienės, apdovanojo rengėjas tautiniais 
suvenyrais, S. M. Nas vytie nei įteikė de
gintą lėkštę su sesių parašais, o v. s. St, 
Budrienei užrišo puikią tautinę juostą.

Suvažiavimas baigėsi sekmadienį po 
pietų. Suvažiavimą uždarė, kaip jį ir ati* 
darė, Skautininkių skyriaus vedėja skt. t,n, 
M. Nasvytienė. Ji seserišku nuoširdumu 
padėkojo rengimo talkini ninkėms ir vi
siems suvažiavimo dalyviams. Oficialiai c 
suvažiavimas buvo uždarytas visiems gris 
mingai sugiedojus Lietuvos himną.

( Nukelta



CHICAGO!
IR APYLINKĖSE
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PENKTASIS MOKSLO IR KŪRYBOS

Penktasis Mokslo ir Kūrybos Sim
poziumas įvyks 1985 metais Padėkos 
dienos savaitgaly, Čikagoje - Jaunimo 
Centro patalpose, 5620 S. Claremont.

Šio simpoziumo mokslinės progra
mos komitetą sudaro: Dr. Jonas Bilė- 
nas - pirmininkas, Dr. Bronius Jasel- 
skis - Griežtųjų mokslų, technikos ir 
architektūros vadovas, Dr. Jonas Dau
girdas - Medicinos Mokslų Sekcijos va
dovas ir Dr. Algis Norvilas - Humani-

dovas.
ORGANIZACINĮ KOMITETĄ SUDARO: 

Ramojus Vaitys - pirmininkas, Irena 
Kerelienė - vicepirmininkė, Kostas Bur
ba - iždininkas, Snieguolė Zalatorė - 
spaudos ryšininkė, Audronė Tamošiūnai
tė - sekretorė ir Nijolė Užubalienė - 
leidinio redaktorė.

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ 
VADOVYBĖ

Lietuvių Tautinės Kapinės, Čikago
je, įsteigtos 1911 m., pagal Illinojaus 
nuostatus, tvarkosi savarankiškai, nuo 
kitų institucijų nepriklausomai, vyksta 
metiniai sklypų savininkų susirinkimai, 
kur svarstomi principiniai reikalai, rem 
karna 10 direktorių bei kapinių tvarky
mo vadovybė, kuri metiniuose susirin
kimuose duoda atskaitomybę.

Dabartinę Liet. Tautinių Kapinių 
vadovybę sudaro.kun. dr. Eugenijus Ge
rulis (išrinktas jau trečiam terminui), 
pirmas vicepirm. Julius Kuzas, 2-ras 
v. p. Petras Dapser, sekr. Matas Ba- 
tutis, ižd. Alfredas Dargis, kiti nariai

G. Lazauskas, Algirdas Mickevi
čius, Br. Matelis, Ant. Povilonis ir

LTK adresas. 82 01 So. Kean Ave.
Justice, Illinois, 60458.

’KASOS” TIKSLAS - PELNINGIAUSIAS 
INVESTAVIMAS IR PARAMA LIETUVIŲ

KASOS VALANDOS:

MARQUETTE PARKE

Chicago, IL 60629

CICERO 
1445 So. 50th Avė 
Cicero, IL 60650 
312-656-2201

Savaitės dienomis: 
10:00-6:00

Ketvirtadieniais

Ketv. 3:00- 6:00 Šešt. 9:00-12:00

V y

Šeštadieniais:
9:00-2:00

AKTYVAI 31,000,000

New York tel.: 
212-441-6799
St. Petersburg: 
813-367-6304
DOLERIU c

Dr. Leono ir Irenos Kriaučeliunų šeima savo mirusiam sūnui ir broliui 
prisiminti skiria kasmetinę

EUGENIJAUS KRIAUCELIŪNO PREMIJĄ
Premijai skirti sąlygos yra tokios.

1. Eugenijaus Kriaučeliūno 1000 dolerių premija skiriama lietuviui jaunuo
liui, geriausiai pasireiškusiam raštais (Lietuvių, anglų ar kita kalba), veik
la, organizaciniu veiklumu, ar jaunimo vienetui (sambūriui, tautinių šokių 
grupei, jaunimo chorui, sporto būreliui), geriausiai reprezentavusiam lie
tuvius ir Lietuvą vie nerių metų bėgyje,
2. Premijai gauti asmenis ar vienetus raštu pasiūlo jaunimo organizacijų 
vadovybės, jaunimo grupės, vyresniųjų organizacijos ar paskiri asmenys 
iki kiekvienerių metų gruodžio 31 d. (pašto antspaudas),
3. Premijuotino asmens ar jaunimo vieneto tinkamumui įvertinti sudaroma 
Jury komisija, kurion po vieną atstovą skiria Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės jaunimo reikalams vadovas, Pasaulio Lietuvių Jaunimo sąjungos valdy
ba ir JAV Lietuvių Jaunimo sąjunga , o du atstovus paskiria Kriaučeliunų 
šeima,
4. Jury komisija, aptarusi asmens ar vieneto tinkamumą premijai, ją ski
ria balsų dauguma iki sekančių metų vasario 15 d. ir susitaria su Kriauče- 
liūnų šeima dėl premijos įteikimo laiko ir pobūdžio,
5. ’ Premijai asmenys ar vienetai siūlomi raštu, nurodant tiksliai premijai 
tiftkamumo motyvus, ir siunčiami.

EUGENIJAUS KRIAUČELIŪNO PREMIJOS KOMISIJAI 
12500 Pawnee Road

_ Palos Park, Illinois 60464
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"KALĖDOS LIETUVOJE” 
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Mokslo ir Pramonės muziejuje gruo
džio 15 d. 7;30 val.pp. bus kalėdinė 
programa ’’Christmas in Lithuania”. Pro
gramai vadovauja Frank Zapolis su po
ni a, dalyvauj ant Vyčių tautinių šokių 
grupei, kuriai taip pat vadovauja Frank 
Zapoli s.

Įvairių tautybių kalėdiniai pasirody
mai tęsis iki sausio 6 d., dalyvaujant 
net 4O-Ciai etninių grupių.

Muziejus yra 57th St. ir Lake Shore 
Dr. Įėjimas ir automobilių pastatymas 
yra nemokamas. Daugiau informacijų 
galima gauti tel. 684-1414.

nuvertė (vietoj "nužudė”) patys monar- 
chistai. (O nužudė jau bolševikai).* * *

Už pasitaikiusias klaidas atsiprašome

PATIKSLINIMAI 
n nffHfTTffnnnnnTnfTTrfTfTfTTnnnnrfnTTTntTrTnTTTrnTTfTnTr

Sandaros nr.16, 1984 dr.Alg. Bu- 
dreckio straipsnyje ”So. Bostono Lietu
vių Piliečių Draugij a” pasitaikė atitai
syti na klaida. Tarp South Bostono Lie
tuvių Piliečių Draugijos steigėjų buvo 
Jonas ADOMAVIČIUS (John Adams), bet 
ne Jonas Adomonis. Pilietis Adomavi
čius ilgiausiai gyveno iš pirmųų narių. 
Jis buvo pagerbtas Piliečių Draugijos 
auksinio jubiliejaus bankete 1959 metų 
rudenį. * * *

Sandaros nr.16, 1984m. pusi.6 
Jono Gedimino Žaibo eilėraščio pavadi
nimas turėjo būti "Klastos kaina, bet ne 
”Klastos daina”.

14, 1984, 2 pusi, strSandaros nr
"Rusų 1917 metų revoliucijos keisteny
bės”, pradžioje penktoje eilutėje iš vir
šaus turėjo būti: Jį (t.y. Rusijos carą)

x Jei skilandžių jums tik reik
— parašyk arba užeik! (Sinn

s' čiame ir į kitus miestus). Inter- 
national Meat Market, 2913 W.

ų:::# 63rd St., Chicago, Ill. 60629. Tel.
1-312 436-4337. Skilandžiai, me- 
džioklinės, palengvicos, rūkytos 
ir šviežios dešros, veršiena, avie- 
na» kiauliena ir jautiena. Užsa- 
kant didesnį kiekį šviežios mė
sos ar dešrų, duodama nuolaida. 
Sav Izabelė ir Petras Burkauskai.

r**********************************

MR.ANTHONY’S banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

M-J .i i ■ ■ i ■ . ... ■ ■ . ................................ .. .......................................................................................................................................................................................................

7eZ.: 778-2233pa rau

Hell Healty & H<aice $ns. Agency

Kasdiena 9-8 vai. v^caro

Sekmadieniais uždaryta 9 U. 60629
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SKAUTINLXKTV SI '• A ’ AVIMO IŠVADOS

Išklausius suvažiavimo paskaitas, pj 
nekėsius, atskirus pasisakymus, simpoz 
mą , išryškėjo šitokios išvados, išnašos 

pakili skauta- 
retinas prak-

11

Gana ugą iaiKą km 1 1 ..C. ■

vimo nuotaika, vykęs pasi£ 
tiškas skautavimas vienetuose šiuomet yra 
gerokai apsilpęs. Trūksta patyrusių vado-

tis,kviestis į veiklą patyrusius vadovus,- 
es*-į veiklą grąžinti skilties sistemą.

Reikalas kelti -ryš
kinti jaunimui skautiškos garbės pajauti
mą, pagarbą uniformai. Kelti jauno vado
vo intelektualinį lygį. Organizuoti kursus, 
rengti vadovus. Kelti, ryškinti autoriteto 
reikalą,- pagarbų dėmesį vyresniam. Sus 
tiprinti tautinį auklėjimą,- žadinti, ugdyti 
jaunimo tautinę sąmonę, Tautinį ir skau
tišką idealizmą grąžinti į •jiems priklauso-

AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

Mrs. Vlada Račkauskas,Camarillo, CA 
Pranas Vindašius, Racine, WI 
Mrs. S. P. Shallna, Cambridge, MA 
Juozas Gedmintas, Los Angeles, CA 
Miss Bronė Kuchinsky, Mahanoy Ct. PA 
J.A. Valantiejus, M.D. Harbert, MI 
Ona Losys, Thomaston, CT 
Josephine Leonard, Rochester, NY 
Leo Venckus, Fennville, MI 
W. Berzinskas, Boston, MA 

Miami Sandaros 52 kuopa 
Antanina Maceyunas, Shenandoah, Pa
L. Šulcas, Dearborn, MI 
Aldona Karaliūnas, Cicero, IL
M. Stašaitis, Chgo. IL

Kaip gamtoje, plačiame pasauly j e, taip 
ir skautiškoje veikloje - nieko statinio, vis 
kas juda, keičiasi. Skautavimo banga šiuo 
met lūžo, bet reikia laukti, kad ji vėl pa
kils, ko ir tenka linkėti jaunimo džiaugs
mui ir lietuvybės labui.

Z. Juškevičienė
MM MM MM MM MM MSB MM MM Ml MM MM

Bernice Brijunas, Glencoe, IL 
Bruno Sedleckas, Chgo. IL 
A. Andriulionis, So. Boston, MA 
Akvile Ane ha, Phoenix, AR 
Bronise Bartash, Sterling, MA

E. Mankus, Chgo. IL 
Lee Sabaliūnas, Hot Springs AR 
S. Strokas, Chgo. IL 
Joseph Kašėta, Brockton, MA 
Pranas Mozūraitis, Chgo. .IL 
Anna Arminas, Chgo. IL 
Frances Bambalas, Chgo. IL 
Anna Stoni e, Hampton, NH.
A. Pautienis, Richmond Hts.OH 
J. Dambros, Chgo. IL 
Uršulė Skrebutėnas, Chgo.IL 
V. Prūsas, Berwin, IL 
S. Dagys, Chgo. IL 
J. Skama, Cicero, IL 
Sophie Misilunas, Antioch, IL
J. Ramanauskas, Bridgewater, MA 
Mrs. A.Švelnys, Chgo. IL 
Valerie Matulis, No. Falmounth, MA 
Valerija Vaich, Largo, FL
Ben Norbut, Chgo. IL 
C.Kalishauskas, Brockton, MA
K. Poška, Chgo. IL 
Monika Mazonis, Brockton, MA 
Mrs. R. Laurenitis, Sunderland, MA10.00 
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BALTIC BAKERY
4627 South Hermitage Ave.
Chicago,, IL.
Tel. LA 3-1510

2616 West 69th Street 
Chicago, IL.
Tel. 737-6784

Savininkas Juozas Ankus 
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ROBERT J.ZAPOLIS
at LawAttorney

3208 W. 95th 
Phone.

Street, Evergreen Pk.IL
423 - 8330

Member Sandara Lodge 77.
Kreiptis lietuviškai arba angliškai.

INSURANCE 
2951 W. 63rd Street
Office — 436-7878 
Res, 839 - 5568

Simaitis realty
» INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

CHICAGO, Illinois 60629

VLADAS SIMAITIS, J. D.
Registered Broker
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C. Motuzas, Richmond Hill, NY 
J.D. Kalpokas, Tampa, FL 
S.Aušrota, Sun City, CA

Jonas Kutra, Santa monica CA 
Mr.&Mrs A. Zubavičius, Hot Sprg. 
Aleksandras Chaplikas, So.Boston

Mr &Mrs A.S. Vaivada
Pr. Račkauskas, Dorchester, MA

Dėkojame visiems už aukas, už para
mą laikraščiui,

( Bus daugiau )
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Bed^d
DRAFT BEER

(65th & MENARD)

BRIDGEPORT
DELICATESSEN

3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas Grigėnas

ŠVIEŽI , GFRI PRODUKTAI
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvis^

COCKTAILS
5758 W. 65th St.

RESTAURANT & LOUNGE
Food Service Hours Mon to Thurs 11 - 8 Fri 8 Sat to 

10 p.m. Open Sat at 4 p.m.
• Fresh Oyster* 4 Clems * Sandwichts, Steak, Lobster • 

Seafood Specialties • Happy Hour 4 to 6 Mon. to Fri. 
ORDERS TO GO AVAILABLE 582-3510

Sav. Penni/ Sunenaz, 
SandaAOA 77 bp. naAt/4.
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džiausiąs Kailių 
Pasirinkimas!

[įtaigos: 263-5826
Namų: 6? 7 - 8^ 69 H

NORMANĄ BURSTEINĄ j 
185 No. Wabash Avenue 

second floor 
Chicago. IL 60601

Chgo.IL


Ottawa -

section
1533 West 
DAK LAWN

EDI TOR
\ntanas Adomėnas

100 Street
IL. 60453

LITUANUS is published in Spring, Summer, Fall, and Winter. Library and 
institutional subscriptions are $15.00 per year; others are $10.00 per 
year. The Editorial and Business address is: Lituanus, 6621 S. Troy 
Chicago, Illinois 60629 USA.

Dear Friend,

tiTiims
 LITHUANIAN QUARTERLY JOURNAL OF ARTS AND SCIENCES

Christmas, 1984

' ne LITUANUS Quarterly Journal has been published on a continual basis since 
1954. During these past 30 years it has published articles, essays, art reproductions, 
and translations, on cultural and political topics pertaining to Lithuania and the Baltic 
States, it is the only English language publication of this kind.

We at LITUANUS have two major goals. The first is to offer an opportunity for 
young academicians and established scholars to present their studies on the history, 
language, culture and the art of Lithuania and the Baltic States as it manifests itself in 
the historical perspective, the current Soviet occupation, and the communities 
scattered around the free world. Throughout our 30 year history, we have attempted 
to maintain a contemporary viewpoint. Recently we have added computer programs 
and systems that allow creation of Lithuanian and other Eastern European languages 
on personal computers as part of our continuing effort to promote the ethnic culture. 
Our high standards will continue to attract quality contributors to our pages. We at 
LilUANUS feel we have succeeded in meeting our first goal.

Our second goal is the distribution of these works — for a bell without a hammer 
cannot be heard. To meet this goal, we need your help to ensure that these results 
will find the widest distribution. Our work can continue only if you will subscribe for 
yourself and your friends.

In the past three years we have had a severe cut in our subscriptions to libraries. 
Although many libraries have written us that they wish to keep our publication on 
their shelves, some are unable to do so because of budget cuts from the current 
administration. We feel that the public access to LITUANUS on library shelves is 
crucial to maintaining the plight of the Baltic States in the eye of the general public. 
To help us achieve our goal, we are asking you to become a sponsor for a needy 
library.

Help us keep the bell of freedom ringing. Please answer with a subscription for 
yourself, for a friend, or be a sponsor for a library subscription. Your contributions are 
tax deductible!

LITUANUS
6621 S. TROY ST.

CHICAGO, ILLINOIS 60629 
U.S.A.

Merry Christmas!

Arvydas Tamulis 
LITUANUS Computer Systems 

LITUANUS, 6621 South Troy, CHICAGO, ILLINOIS 60629

SPECIAL OFFER FOR NEW SUBSCRIBERS ONLY $ 8.00 
(Exp'Ut&s on Fe.bAu.aAy 16, 1985)
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THE STORY OF THREE LITHUANIAN SEAMEN ANI 
ESCAPE FROM SOVIET TYRANNY IN 1951 Page

PRANCŪZŲ REVOLIUCIJOS KEISTENYBĖS

Esą, XVni amžiaus antroje pusėje 
Prancūzijoje atsirado perdidelis plyšys 
t arp valdančiosios mažumos ir valdomo
sios daugumos ir tas plyšys išsprogdino 
senąjį režimą.

Senosios santvarkos buvo vyraujantie
ji luomai* aristokratai ir dvasininkai, ku
rie tiek pasikeitė, kad ir jų daugelis ne
norėjo palaikyti karalių.

1789. VI. 17 tretysis luomas - visi ki
ti gyventojai, bet kurio aktyvą sudarė bur
žuazija, ypač Paryžiaus ir kitų miestų, ir 
jų atstovai pasiskelbė esą tautos tikros 
atstovybės susirinkimas, ir prisiekė ne
išsiskirstyti tol, kol bus priimta konsti
tucija. Pagrindinė konstituantos figūra bu
vo markizas Mirabeau. Kada karaliaus 
įgaliotinis markizas Breze karaliaus var
du įsakė išsiskirstyti, Mirabeau, esą, pa
sakęs; ”Eikite ir pasakytkite savo ponui, 
kuris jus čia atsiuntė, kad mes tautos va
lią vykdydami esame čia susirinkę ir iš 
čia pasišalinsime tik durtuvų jėgai nu
silenkdami.11 Ir tuoj čia pat susirinkimas 
nriėmė Mirabeau nasiūlyma dėl atstovų

Pirmu aktu 17 89, VU. 14 Paryžiaus gy
ventojas paėmė Bastilijos kalėjimą. Kai 
karaliui Liudvikui XVI apie tai painfor
mavo, karalius sušuko - ’’tai sukilimas”. 
Kunigaikštis paaiškino ’’tai revoliucija”.

VIII. 4 bajorai savanoriškai išsižadė
jo savo feodalinių teisių.

VIII.2 7 buvo paskelbta garsioji žmo
gaus ir piliečio teisių deklaracija, tų 
pačių principų, kaip ir JAV nepriklauso
mybės deklaracijoje, nes buvo tuo metu 
Jefferson, JAV konstitucijos autorius, at
vykęs į Paryžių.

Didieji revoliucijonierių vadai buvo 
Dantonas, Maratas ir Robespierre, visi 
trys to pačio Paryžiaus jakobinų klubo.

1793. XI. panaikintas Dievo kultas, 
jo vieton įvedant proto kultą. Tai buvo

Robespierre mintis ir po to prasidėjo dide
lis teroras. Revoliucinis tribunolas veikė 
dieną ir naktį, vis naujų ir gausesnių aukų 
siųsdamas po giljotinos kirviu.

1794. IV. 6 tokia auka krito pats Dan
tonas »

1794. IV. 2 7 Robespierre ir artimieji jo

Į AUKŠTE!
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bendradarbiai buvo suimti ir kitą dieną nu
žudyti, o Maratą nužudė 1793. VIII. 11 Char
lotte Corday, nes jis labai puolė dešinesnius 
revoliucijonierius žirondistus, o Corday bū
dama vis didėjančio teroro liudininkė, tai 
palaikė revoliucijos idėjų skandinimu. Kaip 
tiktai Maratas buvo susidėjęs su Dantono 
grupe, Maratas kaltinamas, kad savo agi
tacija yra prisidėjęs prie masinių žudynių, 
ir kaip jakobinų klubo pirmininkas pradėjo 
žūtbūtinę kovą su žirondistais. Paskutiniu 
metu Maratas sirgo ir nėjo iš namų, kurs
tomus straipsnius rašydavo būdamas vonio
je, kadangi vanduo lengvindavo odos skaus
mus. Charlotte Corday Maratą kaip tiktai 
ir nužudė vonioje, berašant straipsnį. Ir 
ją giljotinavo.

Chenier Andr£ Marie, 1762-1794, lyriš
kiausias ir žymiausias XVIII amžiaus poe
tas rašinėjo ir politinius straipsnius, nes
lėpdamas savo priešingumo kraštutinei kai
riajai, tarp jų ir Robespierre, piktindama
sis dėl teroro įvykių; po 5 moiesių kalėji
mo poetas tapo giljotinuotas. Charakteringa, 
kad jis paruošė savo tarną būti revoliucijo- 
nierium, o šis vėliau, kaip teisėjas, nutei
sė savo geradarį nužudyti.

Su Robespierre mirtimi pasibaigė tero-
ro laikotarpis.

1795.VIII.22 konventas priėmė naują 
konstituciją, pagal kurią vykdomoji valdžia
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už kelių metų pats tapo monarc 
siskelbdamas imperatoriumi, o 
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gaminti medalį ”Tau, Dieve, dangui, 
man žemė.” Tai jau tokios Napoi^^; . 
realios, beprotiškos svajonės ir diu 
galą, kaip ir vokiečių nacių vado
su panašiomis svajonėmis.
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pratęsimui /O
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Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ,
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Ne vien tik Žalgirio laukuos, 
Lietuvos likimą kardas sprendė. 
Audringų amžių sūkuriuos, 
Jos sūnūs mūšiuose išbandė

Jaunų dienų likimo dalią, 
Jie gynė ietim ir kardu. 
Krauju užrašė savo valią, 
Kad priešui nepaliks vergų!

Bet nežinai ką lems likimas, 
Ir ką rytojus tau atneš... 
Kad kasa duobę tau kaimynai , 
Ir pakasynų kels vaišes L .

"Kurzono linija" miglynuos, 
Pro juos matai šiaudų gaires r 
Brastą, Balstogę, Baltvežio girią, 
Ir kas Maldėnus mums atras ?

O mintys skrieja iš Breslaujos, 
Per Minską, Slucką - link savų... 
Seniai nuo Pinsko brenda gaujos, 
Svetur ieškodamos namų...

Tik mes savus namus palikę, 
Sau laimės ieškome svetur, 
O ten Įsrutis, Varmedytė, 
Ir Augustavas užmaršty.

Iš Čikagos persikėlęs į Los Angeles 
1956 m. pradėjau daugiau koncentruotis 
prie tos naujos knugos. Sunkiausia buvo 
nustatyti siektinos Lietuvos ribas, kadan
gi 1922 m. Maskvoje pasirašyta sutarti
mi numatyta Lietuvai teritorija neatitiko 
gyventojų daugumai, Lietuvos teritorijos 
žemėlapių ribas aiškinausi su daugybe 
istorikų, mokslininkų ir politikų, tuo rei
kalu net specialiai nuskridęs į Europą 
ir duomenų ieškojau Vokietijoje, Švedi
joje, Prancūzijoje ir tariausi su kompe
tentingais asmenimis kaip prof. Ivinskis, 
Erdm. Simonaitis. Ypatingai Upsalos ir

Netikri Sviesc

Trijų imperijų vainikuos, 
Mūs žemių deimantai spindės. 
"Draugai" ir priešai susitikę, 
Užners vaikams jos grandines.

Ir plėš žemėlapį trilypiai...
Ir padalinta bus tauta...
Ir nuramins Europą tyliai...
Ir nyks kaip žaras Lietuva!..

Ach, jūs Švenčionys, Švenčionėliai, 
Ir Pirčiupio liūdna dalia !!!
Tegu sujungs rytojus vėliai,
V isas gentis - kils Lietuva ! ! !

* * *
Tautos žemėlapio nekarpė,
Ribas palikime tėvų!
Kurie jas gynė'ir išlaikė, 
Iki pat mūs jaunų dienų!

Jonas Gediminas Žaibas

Spiritistai, prie kurių priskaitomas ir 
velionis Sir Conan Doyle, patiekė daug 
įrodymų patvirtinančių galėjimą susisiekti 
su protingomis, žmogui nematomomis esy
bėmis; ir dėlto negalima pasakyti, kad 
tasai klausimas neturi pagrindo. Jei mes 
priimame aiškųjį Biblijos mokinimą, kad 
mirusieji “nieko nebežino” (Pamoksi. 
9: 5), tai protas reikalauja kito Šventraš
čiui atitinkančio aiškinimo apie tai, kas 
matoma ir girdima Spiritistų sueigose.

Kiekvienas protaujantis žmogus gal 
pasakys, kad Spiritizmas nėra patiekęs 
pasauliui jokios tikros naudos. Nors ir 
Spiritistai tvirtina, kad jie gavo Žinių is 
mirusiųjų, tai visgi iki šiol visos jų žinios 
ir informacijos visai maža ką tepridėjo 
prie pasaulio išminties ir teisingumo.

Jau tas vienas faktas turėtų sumažinti 
Spiritistų tvirtinimo vertingumą. Miru
siųjų gi tarpe randasi žymiausių poetų, 
autorių, valstybės vyrų, prakalbininkų, 
muzikantų ir praėjusių amžių išradėjų, 
kurie anot Spiritistų, gali suteikti žinių 
gyviesiems. Jei taip būtų, tai šitie praei
ties gabūs vyrai turėtų žinoti viską ir net 
daugiau negu jie žinojo būdami kūnuose, 
nes sakoma kad ir ten jie tebesimokina, 
po ištrūkimo iš po savo kūniškų suvar
žomų.

Bet už Tėvynės šviesų rytą, 
Ėjo sukilėliai kovon!!!
Net tris kartus tautos bandyta, 
Grąžinti laisvę Lietuvos !!! TIKROJI LIETUVA

ALGIRDAS GUSTAITIS, 
knygos "TLkAOjt L-ie.tu.va." cuto^tas

Jei Spiritistų teorija yra tikra, tai visi 
dvasių pasaulio gyventojai turėtų būti 
daug gudresni negu jie buvo ant žemės, 
kolei čia gyveno kaipo vyrai ir moterys.

Tik savanoriai rado kelią, 
Narsa - juos parėmė kariai! 
Atgavę tėviškės bent dalį, 
Tauta - atsikvėpė laisvai.

(TZkZn£te.ni6 tauta]

POKALBIS SU "TIKROSIOS LIETUVOS" 
AUTORIUMI

Bet vėl žemėlapis pakito, 
Atgaus laisvę per kovas !
Per Spalio 9-tos nelemtą rytą, 
Kada netekom Vilnijos...

Vos pusė Lietuvos paliko, 
Nepriklausoma ir dar laisva! 
Ir nepramatėm kas ją tyko, 
Raudona ar ruda meška ? !

Bet du tironai susitiko, 
Ir vėl dalinosi žemes!.. 
Seni žemėlapiai netiko, 
Nubrėžė mums naujas "ribas"...

Ir nuo Europos veido tyro, 
Valstybė nyko kaip rasa. 
Maskva rubežius jos ištrynė, 
Be šūvio - dingo Lietuva!!!

Tautose laisvės neišprašom,
Tik laukiam išmaldos - ką duos !( ?) 
Tautoms ir duomenis nurašom, 
Iš slavų, vokiečių kalbos !!!

Didinga Lietuvos senovė, 
Be garso dūlo pelenuos... 
Ar svertimieji įsibrovę, 
Giliai ją užkasė kapuos?..

Iš Los Angeles į Čikagą atskrido nuo
širdus patriotas Algirdas Gustaitis, auto
rius neseniai iš spaudos išėjusios stam
bios knygos "Tikroji Lietuva". Tai stam
bus veikalas, turintis 290 pusi, su 70 
žemėlapių ir 172 iliustracijomis. Maty
ti, kad į to veikalo paruošimą įdėta daug 
rūpestingo darbo, o jo išspausdinimas 
taip pat surištas su stambiomis išlaido
mis. Kai autorius atsilankė į Amerikos 
Lietuvių Tarybos būstinę, jo paklausiau.

- Kaip Jūs ryžotės tokį stambų vei
kalą paruošti? Jis pasakojo;

- Apie tikras Lietuvos sienas pradė
jau galvoti bebūdamas 8-je klasėje gim
nazijoje Kaune, kai man istorijos mokyto
ja žemėlapy pradėjo rodyti kokia Lietuva 
buvo didelė seniau ir kaip sumažėjusi 
dabar. Mokytoja tos problemos negalėjo 
pilnai išaiškinti. Tą giliau pradėjau stu- 
dijuot, kai įstojau į universitetą.

Persikėlus į Vilniaus universitetą 
ir pradėjus ten studijuoti ir dirbti, teko 
susitikti su lietuviais, atvykstančiais iš 
įvairių teritorijų, kurios nebuvo įjungtos 
į Lietuvą, o jie norėjo Lietuvai priklau
syti ir prašė jiems pagelbėti. Tariausi 
su vyresniais kolegomis ir su kai . ku
riais profesoriais ir mes susidomėjome 
su teritorijomis, kurios nebuvo įjungtos 
į Lietuvą, bet kurios istoriniu ir etniniu

Stockholmo muziejuose ir bibliotekose 
užtikau įvairių dokumentų, kurie iki tol 
lietuvių visuomenei arba nebuvo žinomi, 
arba nebuvo pakankamai išryškinti. Reng
damas Lietuvos žemėlapį žinojau, kad 
daugybei lietuvių ir kitų kils klausimas, 
kodėl Lietuva nubrėžtame žemėlapy to
kia, o ne kitokia. Todėl lygiagreta su 
Lietuvos žemėlapio braižymu ruošiau 
studiją, aiškinančią tą žemėlapį. Naudo
jantis įvairių valstybių žemėlapiais paty
ręs braižytojas Kęstutis Stropus padarė 
originalų žemėlapį, kurį 19 82 m. išlei
do Lietuvių Šaulių Sąjunga Tremtyje ir 
Lietuvių Istorijos draugija. To žemėla
pio apačioje buvo parašjįa, kad jo aiš
kinimai bus surašyti knygoje "Tikroji 
Lietuva". Kaip buvo pasižadėjusi, Lie
tuvių Šaulių Sąjunga Tremtyje išleido šią 
knygą 1983 m. data, nors knyga pasiro
dė 1984 m. vasarą.

Didelė padėka išleidusiems Lietuvos 
žemėlapį. Liet. Istorijos dr-jos reikalų 
vedėjai A. Rūgytei bei kitiems tos drau
gijos nariams ir Karoliui MilkoVaičiui, 
dabartiniam Lietuvių Šaulių Sąjungos Trem
tyje pirmininkui.

Tikėtina, kad lietuviai tiek jau
nesni, tiek vyresni norės susipažinti su 
žemėlapiu ir knyga, nes tai liečia mūsų 
tėvų ir senelių tėvynę Lietuvą.

J. Pr.

Jei galima susikalbėti su tokiais, kurie jau 

čia būdami buvo laikomi mokytais, ir 
kurie po persiskyrimo su šiuo gyvenimu, 
dar daugiau sužinojo ir patyrė, tai susisie
kimas su jais turėtų labai padauginti 
mūsų žinojimą ir išrišti daugelį mūsų 
gyvenimo klausimų. Bet ar buvo kas nors 
panašaus pasiekta? Atsakydami į šį klau
simą mes paduodame ištrauką iš kalbos 
velionio H. L. Hastings, sekamai:

“Jie turėjo laisvę pasiekti žmonių min
tis ir viešąją spaudą, su didelėmis daugy
bėmis tarpininkų gatavai pasirengusių pri
imti jų pranešimus, ir tūkstančiai tūk
stančių klausinė to jų, kurie rūpestingai 
statė jiems klausimus norėdami gauti sau 
tikrų žinių. Jie turėjo stalų, lentų rašy
mui, plunksnų ir paišelių ir visokių muzi- 
kališkų instrumentų. O ką mes iš to viso 
gavome? Jų uždavinys pasaulyje buvo 
pamokyti žmones, gelbėti jiems ir padaryti 
juos gudresniais ir geresniais. Jie kalbėjo 
ir šnabždėjo; kilniojo ir judino įvarius 
daiktus, griežė ir rašė; pasidarydavo sau 
kūnus ir panaikindavo juos; jie slapstėsi 
ir pasirodė; jie pasakė mums daug daly
kų, kuriuos mes jau ir taip žinojom; daug 
iš to, apie ką mes dar nežinom; ir pasakė 
tokių dalykų, kurių sužinojimas nebuvo 
mums naudingas. Bet kuomet mums 
reikia tikrų patarimų, patikėtinų praneši
mų, tai tokių pas juos visai nėra. Jokio 
naudingo ir vertingo žinojimo Spiritistai 
visai neturi.”

J. Gramontas

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA-EVANS
Laidojame iŠ 

2424 W. 69th Street

737-8600

atžvilgiu turėtų priklausyti. Mes savo 
tarpe skaitydavome referatus, kadangi 
tie referatai nebuvo priimtini okupacinei 
vokiečių vyriausybei. Tų visų referatų 
kopijas pasilikdavau savo būsimai kny
gai.

Savo ruožtu aš lankiau įvairias oku
puotos Lietuvos sritis. Buvau Lydos, 
Gardino ir kitose apylinkėse, kalbėjausi 
su gyventojais. Pritariant kitiems lietu
viams man pavyko įsteigti kai kur lietu
viškas mokyklas už Lietuvos ribų. Tas 
visas mokyklas asmeniškai pats aplan
kiau ir patyriau nuotaikas gyventojų, ku
rie reiškė savo norą priklausyti Lietu
vai.

Universitete turėjau pažįstamų ko
legų iš Prūsijos, kurie pasakojo apie 
lietuviškumą Prūsijoje. Prasidėjus ant
ram pasauliniam karui ir vokiečiams už
ėmus Vilnių, vokiečiai sušaudė mano 
universiteto kolegą Jurgį Jagomastą. 
Taip pat jo tėvą ir kitus gimines. Ma

noma, kad juos sušaudė todėl, kad jie 
siekė Prūsijos prijungimo prie Lietuvos.

Vilniuje buvau surinkęs kitų doku
mentų, kurie liečia lietuvių sritis iš lie
tuvių administruojamų vietų. Prof. gen. 
T. Daukantas buvo mane pakvietęs jam 
talkinti panašios knygos parengimui. 1944 
m. vasarą pasitraukus iš Vilniaus visa 
toji medžiaga liko Vilniuje ir aš jos ne
turiu. Pasitraukęs į vakarus iš naujo pra
dėjau rinkti duomenis įvairiose Europos 
valstybėse.

Adresas - 5421 So. Mozart St., 
Chicago, Illinois, 60632.

* V
Kas domisi, prašome parašyti atvirlaiš
kį, gausite dovanų įvairių knygelių.
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